Quelli che non sono sacerdoti, vsino più riuerenza a quelli che lo sono; che non han fatto fin qui, specialmente i coaiutori temporali. All'incontro, li sacerdoti vsino l'humanità et tengano il rispetto che conuiene a tutti gl'altri.

Quando si pensa che uno dirà come conuiene la sua colpa in refettorio, è meglio che esso medesimo la dica; quando questo non si sperasse probabilmente, o conuenisse dar qualche cappel-

lo o ricordo per vtilità d'altri, si può far che uno dica la colpa d'altri.

La recreatione et essercitio necessario o molto conueniente per la sanità de' nostri, non si nieghi loro.

Habbiano gl'ammalati dui materazzi, specialmente l'inuerna-  
ta, et ancho agl'altri bisognosi si proueda in questa parte, se già non si facesse vno tanto buono, che bastasse per dui, et il medesimo si intenda in tutti gl'altri bisogni loro.

Li nouitii che auanti li dui anni si mettono allo studio, et ancho gli altri che seruono in casa, et non sono stati dui anni nella Compagnia, habbiano la sua recreatione separata, se si può, et qualch'uno habbia special cura di loro, come si fa in Roma. Passati li dui anni, se qualch'uno harà deuotione di star con li tali, se li potrà concedere.

Li sacerdoti che Dio chiamasse da questa vita, si sepelischino col camiso <sup>d</sup>.

Vedasi che li discepoli, etiam quelli della Compagnia, habbiano più reuerenza ai maestri.

Vedasi che la casa sia prouista del uitto et uestito, et non si dia occasione di mormorare per mancamento di queste cose.

Le lenzuola degl'ammalati uedasi di non le dare ai sani.

Le cose graui et non publiche non si dichino in refettorio, quando si dicono le colpe.

Quanto alla quantità et qualità della carne, procurisi d'hauer genco, et vn rotolo sia per 5 portioni, id est, sei onze per vno in un' pasto, per ordinario.

Procurisi che quelli che hanno il medesimo bisogno, siano al medesimo modo prouisti, senza accettation di persone.

Li sabati sera o altri giorni nei quali ci è gran concorso alle confessioni, massime l'estate, non si tengano obligati li confessori a venire alla prima nè 2.<sup>a</sup> tauola, nè, per essere a tempo a quelle, lassino di attendere alle confessioni; ma se non haueran da fare, uengano et siano sottoposti alle penitenze in questo caso.

Li confessori assidui, il superiore li faccia andare alle uolte

<sup>d</sup> Sic pro obsoleto camiscio, nunc camice, i. e. alba sacerdotalis.

fuora per pigliare vn' poco di recreatione, se bene essi non la domandino.

Procurisi sempre che si faccia buon pane.

Prouedasi che non si parli alto in cucina nè in refettorio.

Penitenze publiche ordinarie per lungo tempo, non si concedano.

Il Padre rettore non lasci patir nessuno del collegio del uestire, anchorchè bisognasse pigliar denari a interesse.

S'habbia buona cura degl'ammalati, et si faccia un buon' infermiere.

Si facciano tanti mantelli o ueste, che bastino per il bisogno del collegio.

Quando uanno alla chiesa a sentir confessioni, uadano con mantelli o ueste grosse, et non con sola sotana, se non si vedessi ch'in alcuni luoghi non fossi questo indecente.

Per l'auenir si procuri che li nostri mangino pane di maiorca, cambiando il forte, o uendendolo.

Chi ha bisogno di cose particolari nel ma[n]giare, parli auanti di andare a tauola; et se non parla, si reputerà che l'ordinario li basta, et quello solamente se li dia, benchè se li può mutare vn postpasto per vn' altro, o cosa simile, non mangiando quello che ha dauanti.

Non si vsino far prediche per burla nel carnouale, nè si usi di tal ministero per pigliare spasso.

Li defetti di quelli che predicano in refettorio non si emendino in publico, in modo che si disanimi il predicatore, et se non toccasse errori di fede, o circa li costumi, par meglio correggerli in priuato che in publico, per ordinario.

La carne che si lieua della prima mensa, massime hauendo a seruire agl'altri nostri, si tratti con più nettezza, et non si maneggi con le mani.

Li maestri uadano alla recreatione le feste, quando non si ua fra la settimana, et così li scholari nostri che si giudicherà habbian bisogno.

Il tempo della recreatione che si fa ogni dì doppo il pranso et cena, non passi vn' hora di ordinario, massime l'inuernata,

Aduertasi che si dia l'offitio di leggere in tauola con delecto a persone che sappiano mediocrementemente farlo, purchè per l'occupazioni o stracchezza non sia lor graue tal essercitio.

Quando li nostri mostrano alli superiori le lettere che scriuono, le portino soprascritte, acciochè esso le serri o le faccia serrare; et non mettano polize dentro senza che le ueda etiam il superiore.

Nessuno de' nostri vadi alla vigna o vero a spasso a cauallo, se non dessi licenza il superiore, per qualche necessità.

### 3.<sup>o</sup>—DI ALCUNI ORDINI VERSO QUELLI DE FORA

Non conuiene che uadano alle vigne nostre secolari a spasso et a mangiare; et se alcuna uolta accaderà che essi uadano, non ui uadano li nostri con loro a mangiare, perchè se si condescendessi a loro, sarebbe aprir la porta ad altri a' quali si negherebbe con inconueniente; et facciansi de ciò capaci gl'amici. Con qualche persona di molto rispetto potrebbe dispensare il rettore, se non li paresse poterseli negare senza assai inconueniente.

Non entrino li forastieri nel giardino interior del collegio senza licenza del rettore; et se non fussero persone di molto rispetto o intimi amici, non la dia facilmente.

Sia vn luogo deputato nel collegio, doue si possa ragionare con secolari, acciochè non uadano per casa.

Non si usi domandar niente a parenti senza ordine dei superiori; i quali in darla non saranno facili.

Non si domandino limosine dal sacristano per le spese del sepulcro, ma il prefetto possa domandar qualsiuogli limosina per la chiesa, che parerà decante; et quelle elemosine che saranno offerte, si diano al prefetto, il quale tratterà col superiore ciò che conuiene.

Li confessori non domandino niente alli penitenti senza licenza del Padre rettore.

Non si pigli nuouo assunto di leggere ad alcun' forastiero particolare in casa, senza licenza del Padre prouinciale.

Li sacerdoti et sacrestani siano aduertiti de non dir le cose che passano in casa, a' forestieri.

Per riceuer le limosine per quelli che si raccomandano nelle prediche et altre opere pie, si ueda di fare alcuna congregatione di 3, o 4, o più buone persone, quali intendano li bisogni et li referiscano al rettore, et esso farà raccomandare quelli che giudicherà expediente si raccomandino; et ciò che si cauerà, per mano di quelli tali sia distribuito, et non entrino li denari in mano di nostri.

Aduertano li confessori, tanto dei sani quanto degl'ammalati, di non proporre ai suoi penitenti che faccino legati al collegio, senza hauer trattato la cosa col superiore, se già esso superiore, fidandosi della discretione di qualcuno, non gl'hauesse per ciò dato general commissione. Et quanto al non indur nessuno a far legati o limosine, guardisi la constitutione. Et il medesimo s'intende di quelli, che si sepelliscono in chiesa nostra.

Non piglino i nostri dai loro parenti sottana o altra ueste fatta per vso loro, per leuar l'inconueniente de panni fini, ecc. Ma quando parerà al rettore, si potrà pigliar la elemosina per prouederli, come parerà a esso rettore.

Moderisi l'andar de' nostri spesso a mangiare con forestieri, non si concedendo se non con speranza di frutto, o uero quando buonamente non si può negare.

Li sacrestani et ancho gl'altri fratelli coaiutori non uadano a case di donne per conto della sacrestia, se il rettore particolarmente non desse licenza, cessando ogni inconueniente, et all'hora uada con compagno.

Si guardino della troppo libera conuersatione con forestieri, et specialmente aduertano di non communicar loro le cose del collegio, quantunque sian deuoti o familiari; nè si faccino contemptibili con tal familiarità, perchè perdendo il respecto i secolari, et deuotione, non si aiuteranno anche quando se li parlerà de cose de Dio.

Non piglino denari, nè manco li domandino a forestieri, nè li dispensino etiam in elemosine senza ordine generale o particolare del superiore, il qual uedrà se per loro o per qualcun' di fuora si debbiano distribuire.

Con li religiosi che uengono al collegio, si vsi l'humanità et

se li tenga il rispetto che conuiene, et si facciano entrar dalla porteria al cortile; et qualche uolta, quando parerà si debbia inuitar qualcuno a mangiare in casa, si potrà fare.

Quelli etiam che trattano negotii et molto più gl'altri, procurino in tal modo conuersare con li proximi, che non diano loro occasione di reputarli cupidi o ambiziosi.

Nei casi di restitutione, se qualche confessore non può commodamente andare dal superiore a domandar licenza per accetar li denari, per non scoprire il penitente o per altra causa, et accetterà alcuni denari per far certa o incerta restitutione, sia con condittione che il superiore si contenti; et che altrimenti renderà li suoi denari a esso stesso penitente.

Procurisi di non adoperar tropo li scholari o altre persone forestiere nei seruigi del colleggio.

Quando s'hauerà da esaminar alcun' forastiero per ordine del prelato, non si dia resolutione approbando o reprobando alcuno, ma si lasci questo assunto all'ordinario, dicendo solamente la sufficienza che trouano, conforme al decreto della nostra congregatione generale, acciochè non si faccino odiosi a' preti et religiosi.

Quanto a gl'hospiti, si guardi nostra constitutione, fo[lio?] 21, di non accettarli per dormire in colleggio senza licenza del prouinciale, ma si lascia facultà di dispensare al rettore con persone molto benemerite et che si possa creder probabilmente che il generale o prouinciale, se fussero presenti, dispenserebbono.

Nessun' de' nostri habbia pratica stretta o conuersatione con giouane alcuno di fuora o di casa, ma alla larga può conuersare con ogn'uno chi ha licenza generale o particolare dal superiore, et non in stanza alcuna, doue non possano esser uisti. Per aiutare alcuni in particolar conuersatione, dica il rettor chi debba hauerne cura.

Nessuno pigli assunto di negotii secolari senza particolar licenza del superiore, et senza referirli ogni dì quel che si fa. Et non si uada fuora con licenza antica, ma hauuta il medesimo giorno per tali negotii, se già non fusse data in vna uolta per molte.

Habbia cura il rettore che nessun' de' nostri s'attacchi con

troppa familiarità con secolari, nè con deuoti, nè con parenti; et manco i confessori con deuote, o maestri con li scholari.

#### 4.<sup>o</sup>—D'ALCUNI ORDINI QUANTO ALLI STUDIИ

Il prefetto delli studii habbia di uedere se alcuni sbricchi uengano alle scuole, et auisi il Padre rettore.

Veda il prefetto delli studii, et qualche uolta il Padre rettore per se, o per altro che sia idoneo, come leggono li maestri, et come fanno li suoi essercitii nelle scuole.

Quando si faranno consulte de theologi sopra alcuni casi occorrenti, siano chiamati alcuni delli confessori, sì per dire il parer loro, sì etiam perchè intendano ciò che si tratta.

Habbiasi maggior cura d'aiutar nello spirito et lettere li scholari forestieri, che sono capaci per l'età, con alcune essortationi et con farli hauere le istruzioni et regole dei scholari forastieri de N. P. Laynez, le quali potrebbero esplicar loro li maestri il sabato; et ancho chi facesse la dottrina christiana il mercordì potrebbe toccar qualche punto di quelle.

Tengasi conto con li scholari detti, acciò non manchino di confessarsi ogni mese; per ciò se li deputi uno o duoi buoni confessori che n'habbino cura molto particolare, et non si lassi d'attendere a questi per confessare altri.

Etiam che non ci fusse correttore, li mastri non tocchino li scholari nella testa, nè ancho con la ferla; et tanto manco hauendolo.

Non si faccino dialogi senza licenza del prouinciale; et quando si facessero, hauuta la licenza, si procuri di euitar gli inconuenienti che sogliono accadere; et se si fa alla festa del Corpus Domini qualche cosa, sia cosa breue, come vn'epigramma, per non trattener la processione.

#### 5.<sup>o</sup>—D'ALCUNI ORDINI CIRCA LI MINISTERII DELLA COMPAGNIA IN AIUTO DELLI PROXIMI

Vedasi quelli che saranno atti per predicare o insegnare la dottrina xpiana., tanto nella città come fuori, acciochè a suoi tempi si essercitino in tale opera di pietà.

Proccuri il Padre rettore che li predicatori siano auisati delli defetti che dai sindici saran notati.

Vedasi se alcuni sacerdoti nuoui o manco prattichi, possono sentire reconciliationi di molti che frequentano i sacramenti in chiesa nostra, acciochè gl'altri sacerdoti più uecchi attendano a confessar gl'ammalati per la città, che lo ricercano et quelli che uengano di nuouo alla chiesa et hanno bisogno di confessor più esperto.

Habbiassi aduertenza che li predicatori predichino con spiritu et deuotione, de cose morali, et non tropo in freta, anzi in modo atto a muouere et far frutto; et per questo li superiori li sentano et aiutino. Et seruirano i sindici per tale effetto, auisando, ecc.

Il Padre rettore facci esaminare quelli de' quali si dubita se sono sufficienti per confessare o predicare, acciochè si sappia et si proueda come conuiene.

Si metta alcuno per esaminatore di quelli che hanno da confessare et predicare ordinariamente, se non fussero assai conosciuti.

Si comunichi la forma di aiutare a ben morire a chi non la tiene.

Sia raccomandato il non mancar d'andar agl'infermi, et massime a quelli che stan per morire, quando si può et siano ricercati.

Si metta alcuno osseruatore, che noti et referisca se si tengono le donne inanzi, quando si confessano, et non al lato, insin' tanto che non si ueda più questo abuso. Et nelli huomini etiam questa regola s'osserui.

Quando s'haurà da cantare il Passio la settimana sancta, ecc., li nostri essendo prima instrutti, lo faccino, et non li forestieri.

L'vso della dottrina christiana sia molto raccomandato, et facciasì una lista di quelli che saranno atti per insegnarla, per adoperarli a suo luogo et tempo, et si insegni nella piazza, doue si è cominciato, et in colleggio nostro s'insegni vna uolta ogni settimana alli scholari da vno sacerdote de' nostri, quando li mastri uanno a recreatione; et se ben non ui fusse recreatione, non si lasci d'insegnare ogni 8 dì, per ordinario.

Siano i confessori più diligenti in uenire a confessare, non solamente le persone principali, ma etiam le plebeie; nè mostri-no accettazione di persone in confessar quelle et non queste, restando il suo luogo alla discreta charità, che mette inanzi il ben più commune al men commune, et il maggiore diuino seruitio al minore.

A quei penitenti che uanno mutando confessori, si dia consiglio che si fermino con vno. Procedasi però in questo suaue-mente, senza mostrare sdegno a detti penitenti, conforme alla regola.

Pigli cura il Padre rettore di fare che siano instrutti li nostri che hanno talento di predicare, acciochè lo faccino in modo conforme allo spirito della Compagnia, perchè non tutti li modi che vsano gl'altri religiosi conuengono a noi.

Per farsi maggior frutto con penitenti, conuerrebbe far conferenze fra i confessori nostri del modo di aiutarli, et non solo dei casi di coscienza; et così si faccia.

Si raccomandano le missioni al Padre rettore, massime alli casali vicini, ma sia con delecto delle persone, risguardando al fine dell'edification delli prossimi et di loro stessi, et diaseli etiam instruttione quando bisogna, specialmente agl'inesperti; et quando si fanno qualsiuoglia missioni, siano senza pregiudicio della chiesa nostra, in quanto si può.

Li nostri non s'impaccino in far matrimonii.

Si raccomanda al suo tempo la uisita degl'hospitali et prigioni per confessarli, insegnar la dottrina, consolarli et procurarli etiam limosina, ecc.

Non s'impaccino li nostri senza licenza del rettore nei testamenti dei deuoti loro, nè ui si trouino presenti; ma possono essortarli ad opere pie per l'anime loro, et in particolare se la coscienza ricerca alcuna cosa, possono et deuono dirla, massime essendo ricercati et sendo lor confessori.

Quando ci sarà la dispositione, sarà bene s'introduca una compagnia di scholari forestieri, come quella della Nuntiata di Roma, perchè è gran mezzo d'aiutarli a far profitto nella pietà.

Procurisi di adoperar con maggior cura l'arme propriissime

della Compagnia in aiuto de' nostri et di forestieri, cioè gl'essercitii spirituali, secondo la capacità loro, et si deputi vn luogo in casa per questo effetto; et il rettor habbia per raccomandato questo ministerio, et auisi alla giornata al Padre prouinciale, o a me, chi fa l'essercitii.

Così etiam la conuersatione spirituale sia raccomandata a chi sarà atto per dar con quella edificatione, conforme all'instruttione di N. P. Ignatio, non già che sia come amicitia secolare.

Aduertasi a non lasciare occupare in tal modo li confessori con le donne, che non habbiano luogo gl'huomini che uogliono confessarsi, et si deputi alcun' confessore per li tali, et massime per quelli che si confessano di raro.

Fuor della notte del Natale, non si tenga la porta aperta auanti il giorno per le confessioni.

Non si tocchi il capo delle donne al tempo dell' absoluteione.

Quando è domandato alcuno in particolare per confessare infermi, se si può, si mandi il medesimo che è domandato; se non si può buonamente mandar quello, si dia all'infermo qualche ragione per sodisfarlo.

Il modo di esaminare i nostri predicatori, non troppo fondati nella dottrina scolastica è, primo, udirli et considerar la dottrina et modo che mostrano; 2.<sup>o</sup>, si intenda di quali autori cauano quello che dicono, perchè non hanno a predicar se non cose che si truouino in autori approbati, et li concetti proprii, etiam sopra la scrittura, deono essere esaminati prima che siano predicati; 3.<sup>o</sup>, è di far uedere in scritto la predica, ad alcun' theologo, che hanno a predicare, o almeno la sustanza di essa; et specialmente si faccia questo quando si ha a predicare auanti gente che intenda; 4.<sup>o</sup>, gioueran li auisi che si danno al fine delli exercitii, per predicare sicuramente.

#### 6.<sup>o</sup>—D'ALCUNI ORDINI QUANTO ALLE COSE TEMPORALI

Conuerrebbe ch'in ogni collegio vi fossi vn' archiuio o vera cassa bona per le scripture d'importanza; et che le cassette fussero serrate, et alcune con chiaue. 2.<sup>o</sup> Che le cose di maggior importanza, come originali, bolle, contratti, ecc., stessero sepa-

rati et sotto chiaui, et non con le cose che manco importano.

3.º Le scritture che si adopranc in giudicio et per altre occorrenze, non siano le originali, ma copie di quelle autenticate. 4.º Lo stipo tutto di fuori si serri con chiaue. 5.º Siano copie etiam non autentiche, ma collationate, per mostrarsi agl'aduocati, etc.

6.º Le scritture che in parte sono autenticate nel libro, si fornischino d'autenticare con mano di notaro.

Quel che si presta fuor di casa, uedasi che passi per vna mano, acciochè si proceda con più ordine et si possa al suo tempo ridomandare.

In ogni colleggio si costituisca uno che scriua le cose che si portano come prestate per altri collegii, et habbia cura di ricuperarle.

Vedasi che non si spenda troppo cera in chiesa, ma con moderatione decente, senza miseria però.

Vedasi di far la prouisione del grano all'area, et de l'oglio alla ricolta buona, o come si possa fare con più auantaggio.

Le cose di casa o vigna, come uino, aceto, frutti, ecc., non si uendano a minuto; nè ancho in grosso, se fussero necessarie per l'uso de' nostri, specialmente infermi. L'altre posson uendersi in grosso, et non nella piazza, contro la prohibitione del decreto della congregatione generale.

Procurisi che le prouisioni di panno et tela, et così l'altre necessarie, si faccino per tempo, et in quanto si potrà, auanti che il mancamento di quelle faccia danno, se ben di vn anno per vn'altro s'hauessero a fare, o uero s'hauessero da pigliar li denari in presto.

Delli denari che son dati o si daranno per vso della sacristia et seruitio della chiesa, usi il prefetto; et se fussero uenuti in mano d'altro superiore, non manchi di darglieli.

Nella guardaroba si riponghino li panni che della state si riseruano per l'inuernata, et dello inuerno per la state; et non habbia alcuno appresso di se, se non le cose necessarie per l'uso presente, se altro per cause particolari non ordinassi il superiore.

Il vino et l'altre cose del uitto si tenghino serrate, et il dispensiero et credentiero ne habbino la cura; et così ancho il

guardaroba hauerà segnate et serrate le robe, quali sono per l'vso d'alcune persone particolari, alle quali al suo tempo s'hanno a rendere.

Habbisi cura che le prouisioni che sono in casa, siano ben conseruate et dispensate con misura.

Di tutte le case comprate si faccia vn sommario delle scritture, sottoscritto dal Padre prouinciale, per mandare a Roma, et così degl'altri instrumenti di momento, come di entrate et altri beni stabili.

Facciasi vn' catalogo dei beni mobili per il Padre prouinciale, tanto della chiesa, quanto della casa, etc.

Vedasi che ogni ufficiale habbia le sue masseritie et instrumenti debiti.

Vedasi di nettare li materazzi che stanno brutti, et empier e rifar quelli che ne han di bisogno.

Doue si tengono nouitii, non si mandi nessuno ad altri luoghi senza officio, corona et disciplina, se parerà espediente; et un libro spirituale, massime se loro hauessino portato seco queste cose.

#### 7.<sup>o</sup>—D'ALCUNI ORDINI APPERTENENTI AL GOVERNO

Aduertasi che quando qualcuno si riceue, uada prima alla casa di probattione, et non stia in colleggio prima, in quanto si potrà.

Li rettori siano auisati di mandar decentemente uestiti et sufficientemente prouisti di viatico quelli che si mandano altroue, acciochè non si grauino nè quelli collegii ai quali sono destinati, nè quelli per li quali passano. Et hauendosi a fermare in colleggi di passo, si guardin[o] le regole de' peregrini.

Il prefetto della chiesa assista et ueda di aiutar li sacrestani, acciò siano solleciti, ecc.

Li Padri et fratelli che sono bisognosi d'aiuto spirituale, siano raccomandati al Padre rettore, che li facci aiutare dal prefetto, o per se stesso l'aiuti.

Il ministro habbia cura d'aiutar quelli che hanno alcuni mali modi che si uedono, acciochè si emendino, con dar loro spesso delle penitentie.

Li superiori faccino osseuar l'obedienza dai sudditi esattamente et senza replica.

Il Padre rettore tenga vn libro, doue si metta la somma delle spese, fino all'anno del 1574, al settembre; et così uada seguendo nelli anni seguenti, et si metta la resolutione dell'ultimo conto quanto alla spesa et riceuuto, et quello che restaua di credito et di debito; et il Padre prouinciale scriuerà poi la copia di questo conto nel suo libro, conforme al suo officio di visitator prouinciale.

Anchorchè alcuna persona della Compagnia di autorità dica al superiore contra alcun'altro ciò che li pare, si riservi l'altra orecchia all'altro.

Nelle ricreationi, se il superiore uedesse fra alcuni troppa conuersatione, può impedirla, specialmente se fussero dui soli, et riducendosi la recreation ad vn luogo, facilmente questo si può osseuare.

Quando vno serue nelle scuole, essendo atto a cose maggiori, non si trattenga più di quattro anni senza grande necessità, al parer del superiore, saluo se esso stesso maestro s'inclinasse a seguitare, essendo atto per tali officii.

Il prefetto della sanità, che è il Padre ministro, hauerà autorità ordinaria di mandare alla recreatione quelli che li parerà hauerne di bisogno, benchè il rettor gle la potria sospendere con qualche persona, se sapesse non gl'esser conueniente.

Quantunque il procuratore sia, secondo le regole, subordinato all'obedienza del rettore, ueda pure il rettor di non spendere i denari senza saputa del procuratore, nè in cose non necessarie, in modo che poi il procuratore non possa pagare a tempo suo li debiti che ha.

Non si grauinò più li semplici obedienti con occupationi o trauagli per esser essi più pronti ad ogni cosa di altri, come intendendo alle uolte accade.

Dicono si vsa difficoltà in accettar nella Compagnia alcuni buoni soggetti che lo procurano, et non accettati, entrano in altre religioni. La mediocrità in questa et in altre cose si raccomanda presupposto che ui sia il modo di sostentar li tali.

Nel dar le penitenze si procuri di far le persone capaci del suo errore.

Perchè si dice che quanto ai bisogni temporali, chi procura et ha amicitia ne ha superchio, et li uecchi et mortificati non hanno il suo bisogno, come altri, procurisi fare il contrario, et li superiori habbiano più cura di prouedere a questi che a quelli.

Vedasi se si può far di manco che li scholari uadano a fare il pane, et non li chiamino; se non si può far di manco, uadano, ma quanto manco si potrà, et in tempo che non perdano le hore buone dello studio.

Quando si uede vn fratello stracciato, non s'aspetti che esso domandi le uesti, ma si proueda con charità, come conuiene.

Nell' essortationi, il rettor dia la spinta alli confessori di andar prontamente alla chiesa et a non lasciar raffreddare il feruore antico di tirar gente alla confessione.

Il superiore faccia l'essortationi in casa li venerdì per se o per altro, et in particolare chiami questo et quell'altro per aiutarli nei bisogni loro; in modo, che fra vn tempo, come sarebbe d'vn mese, o doi, parli con tutti, et più spesso con chi conuenessi.

Li consultori habbiano l'officio del rettore, constitutioni, decreti et regole.

Nelle cose delle scuole è bene chiamar li mastri, quando si consulta di cose apparten.<sup>te</sup> a quelli; et facciasi almanco ogni mese.

Vedasi che habbino i coaiutori buone ueste et honeste, almeno per le feste, et quelle che sono molto vecchie d'alcuni, non si diano ad altri.

Se il correttore si trouerà atto per aiutare il mastro dell'infima scuola, l'aiuti, et se non si truoua per tale effetto esser atto, si dia vn altro aiutante, al meno per vn'hora la mattina et vn'altra la sera, a chi hauesse di bisogno in tal schola.

Quelli che non sono stati in probattione, con la prima comodità si mandino; et il Padre rettor lo ricordi.

Non uadano li nostri al guardaroba, nè al calzolaro per le cose necessarie, ma al rettore o ministro, et per ordine loro quelli ufficiali daranno ciò che conuiene.

*A tergo.* Dal P. visitatore.

## 285

POLANCUS MERCURIANO

NEAPOLI 14 OCTOBRIS 1576<sup>1</sup>.

1. *Visitato collegio rhegiensi, se feliciter appulisse Neapolim.*—2-4. *De reliquo itinere ac de sociis.*—5. *De PP. Faraone et Velati in Siciliam soluturis.*

1. Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> De Rhegio ho scritto a V. P., et trouo non esser venute anchora le lettere a Napoli, doue sono gionto per il fauor diuino hieri la matina, espedito della visita di quel collegio, che mi restaua. Et secondo la difficultà de venir in Italia, et d'vscir de Rhegio (alla qual città per la peste non si dà prattica in altre parti di questo regno), parmi euidentemente che la mano de Dio ci ha guidato. Io hebbi ordine per le lettere d'Aprile et de 2 de Giugno (quali sono l'vltime de V. P.) de venir a Rhegio, et lì aspettar l'ordine suo; ma non hauendo potuto passar insin'al fine de Settembre in Italia, et essendo l'imbernata tanto vicina, et non potendo de Rhegio andar in altri loghi, se l'obediencia mi lo ordinaua, per non si dar a detta città la prattica (come ho detto), et vedendo la difficultà de far di là venir le lettere a Napoli et Roma, et longueza de tempo, per hauer auiso de V. P. necessaria, mi son risoluto sarebbe la volontà de Dio et de V. P. ch'io venessi a Napoli con vna bonissima occasion, potendolo far in duoi dì et senza spessa in vna galera, doue vn figliolo del vicerè mi fece fauor de accettarmi, et farmi intrare in Napoli. Qui adunque aspettarò l'ordine de V. P., oltra che in questo area de Napoli spero rihauermi della debolezza et gonfiatura delle gambe et altre reliquie della lingua infirmità passata, perchè Rhegio mi trattaua male quanto alla sanità, non mi conuenendo (credo) quella area, o non so che si fossi, che con pigliar diuersi remedii, non meglioraua nè pigliaua forze, anzi mi pare staua più debole che prima, et mi si sopragionse vn catarro con tosse molto molesta de dì et de

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 156, prius 344, 345. Respondit huic epistolae Mercurianus Tibure, die 23 Octobris: *Ital.* 152, fol. 215.

notte. Del tutto mi ritrouo meglio dopoi che mi messe in mare et arriuai a Napoli, Dio ringraziato.

2. Auisauo nelle lettere de Rhegio per V. P., che mi pareua importassi al seruitio diuino et ben della prouincia visitata, che io potessi trattar delle cose d'essa con V. P.; ma si occorrerà comandarmi altro, come sono stato 20 mesi fuora, starò quanto piacerà a V. P. ordinar mi con l'animo promptissimo, hor' sia il corpo debole, hor' forte <sup>2</sup>.

3. Auisai etiam come menaua meco al fratello Philippo Malgier (il quale hauea finito il corso, et me l'offerse per compagno il Padre prouinciale nouo in loco del P. Jacobo, che restò per andar a Malta per ordine de V. P.); lo menaua, dico, insin'a Napoli per aspettar qui l'ordine de V. P. sopra d'esso. Desidera molto venir a Roma, et hebbe de V. P. intentione in vna lettera che li scrisse (de commissione) il P. Posseuino, che come si potessi passar, si ricordaria de consolarlo. Se accaderà che resti in queste bande, o che passi oltra a Roma, V. P. lo considererà, et ci farà intendere sua volontà <sup>3</sup>.

4. Menai meco il fratello Gioan Saluo (coadiutor, in Roma et Tibuli et Frascata conosciuto assai), non pensando farlo passar de Rhegio; et questo per la comodità mia, essendo lui stato infirmiero mio, et de li altri noue che si amalorono in certa villa presso a Saragosa, et ci curamo in detta città. Ma più mi mosse il sodisfar al desiderio d'esso, che sumamente desidera viuer' et morire in vna cugina de Roma, o fuora de Sicilia almeno. Et allega che V. P. li die intentione ch'al anno del giubileo verrebbe a Roma, espediti suoi negoci. È vn coadiutor che vale per duoi o più, secondo lo reputano in Sicilia. Et si è migliorato in certe cose che si desiderauano in esso, et sta sano et forte. Ho scritto

<sup>2</sup> Resp.: laetari se de adventu Polanci: pergat Romam quum voluerit; sed in litteris Tibure datis die 26, cognita difficultate qua admissus tabellarius erat, Polancum monet aliquot dies expectare Neapoli, ne quid timoris oriatur ob pestem; *Ital.* 152, fol. 224. Cf. epist. seq.

<sup>3</sup> De hoc et de fratre Salvo qui mox nominatur, responsio: mittantur de nouo in Siciliam. Tamen in epistola diei 26, quam in annot. praeced. citauimus, Salvus Romam venire permittitur, nihil dicto de Malgier. Cf. epist. 246, «Il 28»; et seq., n. 2.

d'esso diuerse volte d'alcuni mesi in qua; ma come non ho hauuto risposta de V. P., lo menai in Napoli, de doue se V. P. non lo essaudisce, se ne potrà tornar a Sicilia molto facilmente. Non mi estenderò in altro per questa, humilmente raccomandandomi nell'orationi et sacrifici santi de V. P., et domandando sua benedictione. De Napoli 14 de Octobre 1576.